
ПРЕЗИДЕНТ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН 
 

УКАЗ 
«ОБ ОХРАНЕ И РАЦИОНАЛЬНОМ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ОРОШАЕМЫХ ЗЕМЕЛЬ» 

 
В целях предотвращения сокращения орошаемых земель сельскохозяйственного 

назначения и обеспечения их рационального и эффективного использования постановляю: 
1. Запретить выделение за счет орошаемых земель приусадебных участков, участков 

под строительство жилья и непроизводственных объектов. 
2. Председателям Горно-Бадахшанской автономной области, областей, городов и 

районов отменить свои решения о выделении орошаемых земель под приусадебные участки, 
строительство жилья и непроизводственных объектов, принятые до издания настоящего 
Указа. 

3. Комитету по земельным ресурсам и землеустройству при Правительстве Республики 
Таджикистан, министерствам, правоохранительным органам разработать неотложные 
мероприятия по выполнению настоящего Указа. 

4. Правительству Республики Таджикистан в месячный срок принять соответствующее 
решение по реализации настоящего Указа. 

 
Президент Республики Таджикистан     Э. РАХМОНОВ 
г.Душанбе 25 июля 2000 года № 335 


